
 

  C O M U N E     d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a e K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  28 del 04/10/2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE, alle 

ore 11:32, in Carfizzi, nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati con 

avviso prot.n. 3696 del 27/09/2024, si è riunito in PRIMA convocazione, in seduta 

ORDINARIA, il Consiglio Comunale. 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori consiglieri: 

 

N Componenti 

Cognome e Nome 

Carica ricoperta Presen

ti 

Assenti 

1 Mario Antonio Amato Sindaco X  

2 Guglielmo Gatto Consigliere X  

3 Raffaele Francesco Amoroso Consigliere X  

4 Mario Aversa De Fazio Consigliere X  

5 Lorella Schillaci Consigliere X  

6 Antonio Bastone Consigliere X  

7 Carmela Bonanno Consigliere  X 

8 Vincenzo Mario Iannone Consigliere  X 

9 Giovanna Macrì Consigliere X  

10 Ursula Basta Consigliere X  

11 Francesco Basta Consigliere  X 

  Totale 8 3 

 

Presenti n. 8 - Assenti: n. 3 (C. Bonanno, V.M. Iannone, F. Basta) 



Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale, Dott.ssa Stefania Tutino. 

Assume la Presidenza il Dott. Mario Antonio Amato, in qualità di Sindaco pro - tempore, il 

quale, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

Consiglieri a deliberare sull'argomento in oggetto. 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

Relaziona sul punto posto all'ordine del giorno come da proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- ai sensi dell’art. 12 D.Lvo n. 1 /2018 nuovo “Codice di Protezione Civile” un ruolo fondamentale è 

stato assegnato agli Enti Locali e, in particolare, ai Comuni i quali, tra l'altro, sono obbligati a dotarsi 

di aggiornato "Piano di emergenza comunale"; 

- detto Piano rappresenta lo strumento secondo il quale l'Amministrazione e la struttura comunale di 

protezione civile, si prefiggono di fronteggiare e gestire le emergenze che potrebbero verificarsi sul 

territorio dello stesso comune, al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace; 

- i piani costituiscono lo strumento unitario di risposta coordinata del sistema locale di Protezione Civile 

a qualsiasi tipo di situazione di crisi o di emergenza, avvalendosi delle conoscenze e delle risorse 

disponibili sul territorio, sia in ambito provinciale che comunale; 

- i piani di emergenza sono documenti finalizzati alla salvaguardia dei cittadini e dei beni attraverso una 

serie di procedure da affidare ad identificabili persone, per affrontare un disastro od un allarme e per 

adottare i necessari sistemi di ricognizione, monitoraggio e presidio in vista di un evento prevedibile; 

- nei Piani è quindi necessario individuare i compiti e le responsabilità di Amministrazioni, strutture 

tecniche, organizzazioni ed individui in caso di incombente pericolo o emergenze, definendo, nello 

stesso tempo, la catena di comando e le modalità di coordinamento organizzativo nell’attuazione degli 

interventi e le risorse umane e materiali necessarie per fronteggiare e superare l’emergenza stessa; 

- la Regione Calabria con D.G.R. n. 611 del 20 dicembre 2019 ha approvato le nuove “Linee Guida per 

la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale” e contestualmente revocato le precedenti di cui 

alla D.G.R. n. 472 del 24 luglio 2007, n. 472 del 24 luglio 2007 “Approvazione linee guida per la 

pianificazione comunale di emergenza di protezione civile”; 

- tra gli obiettivi principali dell’amministrazione vi è quello di approvare ed adeguare periodicamente il 

Piano di Protezione Civile Comunale finalizzato ad affrontare situazioni di emergenza mediante la 

realizzazione di un sistema coordinato di azioni sinergiche a livello comunale e sovracomunale; 

 

RICHIAMATA 

- la Direttiva Sistema di Allertamento regionale per il Rischio idrogeologico e idraulico in Calabria - 

D.G.R. n. 535 del 15 Novembre 2017 nella quale è espressamente chiarito che tutti i Comuni devono 



provvedere ad aggiornare la propria pianificazione d’emergenza sulla base delle indicazioni della 

presente Direttiva; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 611 del 20 dicembre 2019 con cui sono state approvate le nuove 

“Linee Guida per la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale”; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 recante gli “Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”; 

- la Legge Regionale n. 9 del 24 febbraio 2023, recante “Disciplina del Sistema di Protezione Civile 

della Regione Calabria”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 394 del 17 agosto 2021 “Piano per Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche ad integrazione della D.G.R. n. 611/2019 - Adozione delle “Linee Guida per la 

redazione del Piano di Protezione Civile Comunale”; 

PRESO ATTO CHE 

-  il Piano di Protezione Civile Comunale è uno strumento dinamico e modificabile in conseguenza dei 

cambiamenti che il sistema territoriale (ma anche il sistema sociale o il sistema politico organizzativo) 

subisce, e necessita, per essere utilizzato al meglio, di verifiche e aggiornamenti periodici secondo le 

nuove direttive impartite dalla Regione Calabria con DGR n. 611 del 20/12/2019; 

- occorre procedere altresì all'aggiornamento del Centro Operativo Comunale con la ridefinizione dei 

referenti/responsabili e le persone associate alle singole funzioni di supporto; 

CONSIDERATO CHE 

- alla data attuale, il Comune di Carfizzi non ha adottato nessun Piano Comunale di Protezione Civile; 

- l’Ufficio Tecnico ha predisposto tutti gli elaborati del Piano Comunale di Protezione Civile, che si 

compone delle seguenti sezioni: 

- Sezione 1 (Inquadramento generale del territorio): modulo A (normativa di riferimento), 

modulo B (eventi storici), modulo C (analisi territoriale) 

- Sezione 2 (Scenari di evento e di rischio): modulo A (rischio idrogeologico), modulo B 

(rischio sismico), modulo C (rischi incendi boschivi e di interfaccia) 

- Sezione 3 (Organizzazione del sistema locale di protezione civile): modulo B (sistema di 

allertamento), modulo C (Centro operativo comunale), modulo D (Funzioni di supporto 

all’interno del COC), modulo F (Presidio territoriale idrogeologico e idraulico), modulo H 

(Aree e strutture di emergenza) 

- Sezione 4 (Modello di intervento): modulo A (rischio idrogeologico), modulo B (Rischio 

sismico), Modulo C (Rischio di incendi boschivi e di interfaccia) 

- Sezione 5 (Formazione e Informazione): modulo B (Informazione alla popolazione) 

VISTI 

- la D.G.R. n. 611 del 20 /12/2019; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Piano di Protezione Civile Comunale aggiornato alla D.G.R. n. 611 del 20 dicembre 2019 

dall’Ufficio Tecnico, per come in premessa esplicitato; 



- lo Statuto Comunale; 

 

Con voti, n. 6 favorevoli, n. 0 contrari  e n. 2 astenuti (G. Macrì – U. Basta), resi in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE il piano di Protezione Civile Comunale redatto dall’Ufficio Tecnico, articolato in 

sezioni e moduli come di seguito elencato, che costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Sezione 1 (Inquadramento generale del territorio): modulo A (normativa di riferimento), 

modulo B (eventi storici), modulo C (analisi territoriale) 

- Sezione 2 (Scenari di evento e di rischio): modulo A (rischio idrogeologico), modulo B 

(rischio sismico), modulo C (rischi incendi boschivi e di interfaccia) 

- Sezione 3 (Organizzazione del sistema locale di protezione civile): modulo B (sistema di 

allertamento), modulo C (Centro operativo comunale), modulo D (Funzioni di supporto 

all’interno del COC), modulo F (Presidio territoriale idrogeologico e idraulico), modulo H 

(Aree e strutture di emergenza) 

- Sezione 4 (Modello di intervento): modulo A (rischio idrogeologico), modulo B (Rischio 

sismico), Modulo C (Rischio di incendi boschivi e di interfaccia) 

- Sezione 5 (Formazione e Informazione): modulo B (Informazione alla popolazione) 

3) DI DARE ATTO, così come disposto dall’art. 12, comma 4, del D. Lgs. n. 1/2018, che le procedure 

di verifica, aggiornamento e revisione del presente Piano Comunale di protezione civile sono 

disciplinate rinviando ad atti della Giunta, del Sindaco o della competente struttura amministrativa; 

4) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri finanziari ed economici a carico dell’Ente; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili dei Settori dell’Ente per opportuna informazione 

e per quanto di competenza; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Calabria – Sezione Protezione Civile; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Crotone e 

agli Enti e Istituzioni competenti in materia; 

8) DI DARE ATTO che compete al Responsabile del Servizio Protezione Civile l’assunzione degli atti 

consequenziali di gestione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti, favorevoli n. 6, contrari n. 0 

e astenuti n. 2 (G. Macrì – U. Basta), resi in forma palese 



 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
         B a s h k i a  e  K a r f i c i t 
Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267/2000 

esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica- 

Carfizzi lì 27/09/2024 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area Tecnica         

                                                                   f.to      Ing. Antonio Domenico Renzo 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Mario Antonio Amato  f.to  Dott.ssa Stefania Tutino 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                                                  N. 441/2024 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul 

sito istituzionale www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 21/10/2024 per restarvi 

15 gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs n.267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 21/10/2024 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Sig. Guglielmo Gatto 

 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 
( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 

( ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. 

n.267/2000) Dalla Residenza Municipale, lì 21/10/2024 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Sig. Guglielmo Gatto 
 
 

- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi dal il senza opposizioni e reclami; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

http://www.comune.carfizzi.kr.it/

